


 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Licitação para Publicação-Divulgação 09/11/2023 11:05:44 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio






Este Aviso de Licitação será Publicado no D.O.U. na data de 10/11/2023, Divulgado no Portal Nacional de Contratações Públicas -
PNCP e no gov.br/compras (www.gov.br/compras) nesta mesma data.

Resumo do Aviso de Licitação

Órgão UASG Responsável
94120 - ESTADO DO MARANHAO 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Característica Forma de Realização Modo de Disputa
Pregão 00059/2023 Tradicional Eletrônico Aberto

Lei Critério de Julgamento
Lei nº 14.133/2021 Menor Preço/Maior Desconto

Tipo de Objeto
Serviços Comuns

Nº do Processo
19006/2023   

Quantidade de Itens  
1  

Objeto

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de natureza continuada de Agenciamento de Viagens, 
compreendendo os serviços de emissão, cotação, reserva, marcação, alteração e cancelamentos de passagens aéreas, para 
o trânsito no território nacional e internacional, para a Procuradoria Geral de Justiça do Maranhão, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Data da Publicação/Divulgação
10/11/2023

Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação

A partir de  10/11/2023  às 08:00 Em 27/11/2023  às 09:00

Empenho Referente ao Contrato com a Imprensa Nacional

Nº Unidade Gestora Unidade Gestora
925129 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

Gestão Empenho
92512 2023    NE   000001

Disponibilizar para Publicação/Divulgação

Aviso de Licitação

http://www.serpro.gov.br/
http://www.serpro.gov.br/


 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 09/11/2023. Publicação: 10/11/2023. Nº 209/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

10 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

 

A N E X O  IV 

QUADRO DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO DO ADIANTAMENTO 

 

RESPONSÁVEL PELO ADIANTAMENTO:    

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.:    

VALOR CONCEDIDO:    

PERÍODO DE APLICAÇÃO:    

DESCRIÇÃO DA DESPESA 

DOCUMENTO 

COMPROBATÓRIO 

DA DESPESA 

DATA 

DA 

EMISSÃO 
FAVORECIDO CPF/CNPJ VALOR 

      

      

      

      

  TOTAL DAS DESPESAS REALIZADAS: 0,00 

  SALDO NÃO APLICADO:  

  TOTAL: 0,00 

 

 

EDITAL 

 

EDT-GPGJ – 2102023 ( relativo ao Processo 174372023 ) 

Código de validação: 7358976217 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Alterar o item 6 do EDT-GPGJ – 1822023, referente ao cronograma da III MOSTRA ARTÍSTICA CULTURAL DE TALENTOS 

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO, devendo ser considerado os prazos dispostos abaixo. 

a. Inscrições: 8h do dia 26 de outubro às 23h59min do dia 08 de novembro de 2023; 

b. Publicação dos trabalhos inscritos: 09 de novembro de 2023; 

c. Realização do evento: 13 de novembro de 2023, durante o I Seminário de Gestão de Pessoas do Ministério Público do Estado do 

Maranhão. 

Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico. 

 

assinado eletronicamente em 08/11/2023 às 10:48 h (*) 

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico nº 59/2023 

 

Processo Administrativo n° 19006/2023 

Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de natureza continuada de 

Agenciamento de Viagens, compreendendo os serviços de emissão, cotação, reserva, marcação, alteração e cancelamentos de 

passagens aéreas, para o trânsito no território nacional e internacional, para a Procuradoria Geral de Justiça do Maranhão, conforme 

condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Abertura: 27/11/2023, às 9h (nove horas) - horário de 

Brasília - DF; Local: Site do Portal de Compras do Governo Federal: www.compras.gov.br. Informações: Procuradoria-Geral de 

Justiça, situada à Avenida Prof. Carlos Cunha, nº 3261, Calhau, São Luís - MA. CEP: 65076-820; E-mail: licitacoes@mpma.mp.br; 

Fones: (98) 3219-1645 e 3219-1766. 

São Luís - MA, 09 de novembro de 2023. 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 09/11/2023. Publicação: 10/11/2023. Nº 209/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

11 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

 

JOSÉ LINDSTRON PACHECO 

Agente de Contratação - CPL 

PGJ-MA 

 

 

EXTRATOS 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 48/2023 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 11597/2023. OBJETO: Fornecimento de Material Permanente – ARMÁRIOS e ESTANTES, 

conforme consta dos autos do Processo Administrativo nº 19016/2022, deste Órgão, que registrou preços através da ARP nº 19/2022, 

decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 05/2023 – SRP, do Ministério Público do Estado do Maranhão. Contrato 

nº 48/2023, Valor Global R$ 33.740,00 (trinta e três mil, setecentos e quarenta reais). Nota de Empenho nº 2023NE003001, datada 

de 31/10/2023. Natureza da Despesa: 44.90.52.42 Mobiliário em Geral. AÇÃO: 2963 Coordenação de Ações Essenciais à Justiça no 

Estado do Maranhão – CAMPE. CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, representada pelo Diretor-Geral, 

JÚLIO CÉSAR GUIMARÃES; CPF nº. 230.573.003-91. CONTRATADA: EAGLE EMPREENDIMENTOS LTDA. CNPJ nº 

42.592.289/0001-25, Representante Legal: CAMYLLE ALVES LUCENA; CPF nº 616.961.503-61. 

São Luís (MA), 09 de novembro de 2023. 

 

CONCEIÇÃO DE MARIA CORREA AMORIM 

Presidente da CPL 

PGJ/MA 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 49/2023 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10646/2023. OBJETO: Fornecimento de Material Permanente – Móveis diversos, conforme 

consta dos autos do Processo Administrativo nº 23162/2022, deste Órgão, que registrou preços através da ARP nº 20/2022, decorrente 

da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 08/2023 – SRP, do Ministério Público do Estado do Maranhão. Contrato nº 49/2023, 

Valor Global R$ 94.717,00 (noventa e quatro mil, setecentos e dezessete reais) Nota de Empenho nº 2023NE002983, datada de 

30/10/2023. Natureza da Despesa: 44.90.52.42 Mobiliário em Geral. AÇÃO: 2963 – Coordenação de Ações Essenciais à Justiça no 

Estado do Maranhão – CAMPE. CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, representada pelo Diretor-Geral, 

JÚLIO CÉSAR GUIMARÃES; CPF nº. 230.573.003-91. CONTRATADA: EAGLE EMPREENDIMENTOS LTDA. CNPJ nº 

42.592.289/0001-25, Representante Legal: CAMYLLE ALVES LUCENA; CPF nº 616.961.503-61. 

São Luís (MA), 09 de novembro de 2023. 

 

CONCEIÇÃO DE MARIA CORREA AMORIM 

Presidente da CPL 

PGJ/MA 

 

 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE003090 

 

Nota de Empenho referente ao Processo Administrativo nº 7815/2023. Objeto: Despesa com aquisição de Material Permanente – 

Cafeteira, capacidade 4L, decorrente da Ata de Registro de Preços nº 36/2023, originada do Pregão Eletrônico nº 04/2023-SRP, 

constante do Processo Administrativo nº 23570/2022, da PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO. Amparo 

Legal: Lei 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e Ato Regulamentar nº 11/2014 – GPGJ. Valor Global: R$ 864,31 (oitocentos e sessenta e 

quatro reais e trinta e um centavos). Quantidade: 01 (uma) unidade Programa/Atividade: Coordenação das Ações Essenciais à Justiça 

no Estado do Maranhão. Fonte: CAMPE. Natureza de Despesa: 44.90.52.12 – Aparelhos e Utensílios Domésticos. PT: 

03.091.0337.2963.000149. Data de Assinatura da NE: 08/11/2023. CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

DO MARANHÃO. Ordenador da despesa: JÚLIO CÉSAR GUIMARÃES. CONTRATADA: LS REFRIGERAÇÃO LTDA. CNPJ 

nº. 31.669.124/0001-98. Representante Legal: JÉSSICA DO AMARAL DE MORAES SANDI. 

São Luís (MA), 09 de novembro de 2023. 

 

CONCEIÇÃO DE MARIA CORREA AMORIM 

Presidente da CPL 

PGJ/MA 

 



10/11/2023, 13:47 Cadastro de Processos Licitatórios

https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/955 1/1

Detalhes

Número do Edital: 59/2023

Processo Administrativo: 19006/2023

Data de Publicação: 10/11/2023

Data de Abertura: 27/11/2023

Hora de Abertura: 09:00:00

CNPJ Unidade Gestora: 05.483.912/0001-85

Sistema pregão: Compras.gov.br

Número da Lei: 14133

Ano da Lei: 2021

CPF da Autoridade: 230.573.003-91

Finalidade: Aquisição de bens e serviços

Data de Adesão:

Regime de execução: Empreitada por preço unitário

Valor Estimado: R$ 9.904.164,75

Local de Abertura: www.compras.gov.br

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de natureza continuada de Agenciamento de Viagens,
compreendendo os serviços de emissão, cotação, reserva, marcação, alteração e cancelamentos de passagens aéreas, para o
trânsito no território nacional e internacional, para a Procuradoria Geral de Justiça do Maranhão.

Modalidade: Pregão

Tipo: Menor Preço

Situacao: Abertura

Resultado:

Aguardando

Cadastrado por JOSÉ LINDSTRON PACHECO em 10/11/2023

Atualizado por JOSÉ LINDSTRON PACHECO em 10/11/2023

Arquivos anexados

# Nome Tipo Descriçao Ações

1 TERMO_DE_REFERENCIA_PASSAGEM_AEREAS.pdf Anexo de Edital Termo de referência  

2 ETP-PASSAGENS_AEREAS_ASSINADA.pdf Anexo de Edital Estudo técnico preliminar  

✏ 

✏ 

https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/955/showedital
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/955/showproc
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/3600/showarquivo
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/955/arquivos/3600/edit
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/955/arquivos/3600/remove
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/3599/showarquivo
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/955/arquivos/3599/edit
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/955/arquivos/3599/remove


10/11/2023, 13:49 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/06354468000160/2023/219 1/1

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Última atualização 10/11/2023

Objeto:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de natureza continuada de Agenciamento de Viagens, compreendendo os serviços de emissão, cotação, reserva,

marcação, alteração e cancelamentos de passagens aéreas, para o trânsito no território nacional e internacional, para a Procuradoria Geral de Justiça do Maranhão, conforme condições,

quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Informação complementar:

Em caso de divergência entre o edital e o Compras.gov.br. Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link:

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-informativo&compra=92512905000592023

   Editais

Edital nº 00059/2023
Acessar Contratação

Local: São Luís/MA Órgão: ESTADO DO MARANHAO Unidade compradora: 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Modo de Disputa: Aberto Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 10/11/2023 Situação: Divulgada no PNCP Data de início de recebimento de propostas: 10/11/2023 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 27/11/2023 09:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 06354468000160-1-000219/2023 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 10.000.000,00

Itens Arquivos Histórico

Exibir: 1-1 de 1 itens Página

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc Valor total estimadoc Detalharc

 

1 Contratação de Passagem Aérea Junto

a Companhia Credenciada

1 R$ 10.000.000,00 R$ 10.000.000,00 

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à

divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo

novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições

estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal,

homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no

PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

